
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  14  del  Registro  -  Seduta  del  19 MAGGIO 2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - ANNO 2025 
(ART. 175, COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

        

 L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di  maggio  alle ore  20:05 nella 
Sala  Consiliare  di  Palazzo Bongiorno, si  è  riunito il  Consiglio  Comunale  con l’intervento  dei 
signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 

Totale                 11              1

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario nominato Responsabile di Posizione organizzativa con 
Determinazione  Sindacale n.  8 del  15/04/2025 di  nomina provvisoria  incarico  di  responsabilità  e  della  relativa 
posizione organizzativa , sottopongono al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Viste:

• la  deliberazione  di Consiglio Comunale n.  7  del  21/03/2025  di approvazione del  Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo 2025/2027 (ART.  170,  comma  1,  D.LGS.  N. 

267/2000);

• la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2025 di approvazione della nota di aggior-

namento del  Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (ART. 170, com-

ma 1, D.LGS. N. 267/2000);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025  di approvazione del  Bilancio di pre-

visione  2025-2027 -  Nota  Integrativa  al  bilancio,  Piano  degli  Indicatori  e  relativi  allegati 

( Schemi D.Lgs. 118/2011);

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione per il periodo 2025/2027.

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che prevede, ai  

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia  

nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di  

Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Atteso che sono pervenute alcune  richieste  di  variazione al  bilancio  da parte dei  responsabili  di 

settore, al fine di adeguare gli stanziamenti di spesa che hanno presentato un andamento maggiore o 

minore rispetto alle previsioni di bilancio, tra le quali:

• iscrizione in bilancio somme  per il Progetto denominato “EDUCARE IN COMUNE - Progetti per 

il contrasto della poverta' educativa e il sostegno delle opportunita' culturali e edeucative di 

persone minori - Servizi per le infrastrutture territoriali”, sia nella parte entrata che spesa 

per l’attivazone dei servzi per euro 345.000,00 anno 2025;

• iscrizione in bilancio  nell’esercizio  2025 in  entrata dei  proventi  dell’impianto eolico per un 

importo pari ad euro 57.102,51;

• iscrizione in bilancio nell’esercizio 2025 in entrata dei proventi per rifusioni liti  per un importo 

pari ad euro 4.376,36;

• iscrizione in bilancio nell’esercizio 2025 in entrata dei proventi per recupero diversi per un 

importo pari ad euro 2.387,32;



• impinguamento del capitolo 6632/1 bilancio esercizio 2025  “Fondo progettazioni ” per euro 

15.000,00;

• impinguamento del capitolo 6634/2 bilancio esercizio 2025 “ Incarichi professionalisti esterni ” 

per euro 5.000,00;

• impinguamento  del  capitolo  25743/0  bilancio  esercizio  2025  “  Incarichi  professionale 

sistemazione usi civici ” per euro 3.800,00;

• impinguamento  del  capitolo  22140/2  bilancio  esercizio  2025  “  eventi  e  manifestazione 

turistiche ” per euro 11.066,49;

• impinguamento del capitolo 30121/0 bilancio esercizio 2025 “ Acquisti beni diversi di consumo” 

per euro 2.000,00;

• iscrizione in bilancio nell’esercizio 2025 capitolo  spesa per “Trasferimento alle famiglie per 

contributo solidarieta' defunti ” per euro 32.000,00;

• iscrizione in bilancio nell’esercizio 2025 capitolo spesa per “Quote associative Fondazione ITS 

Madonie” per euro 1.000,00;

• le variazioni compensative fra i capitoli di spesa emolumenti e oneri ;

Viste le variazioni al bilancio come dettagliate per missione e programma di cui al prospetto segnato di  

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

Atteso il permanere degli equilibri di bilancio 2025-2027;

Viste le seguenti tabelle che riportano il riepilogo complessivo delle variazioni in conto competenza e 

cassa anno 2025: 

                                           ANNUALITA’ 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni 
CO €. 408,866,49
CA €. 408.866.49

SPESA Importo Importo

Variazioni 
CO

€. 408.866,49

CA €. 408.866,49
TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza,  permanere  una generale 

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

Atteso che sarà richiesto il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, 

c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1.  di apportare al bilancio di previsione 2025_2027 esercizio finanziario  2025,  approvato ai sensi del 

D.lgs.  n.  118/2011,  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  c.  2,  TUEL, 

analiticamente indicate nell’allegato A),  

ANNUALITA’ 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni 
CO €. 408,866,49
CA €. 408.866.49

SPESA Importo Importo

Variazioni 
CO

€. 408.866,49

CA €. 408.866,49
TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00

2.  di  apportare  contestualmente  le  connesse  variazioni  al  Documento  unico  di  programmazione 

2025_2027;

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

4.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione 

trasparente.;

5. di rendere con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 12 c.2 L.R. 44/91, per consentire l’attivazione della spesa contenuta nel bilancio di  

previsione 2025_2027.

                     Il Proponente
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario 

Dott. Alessio Spallina



Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio Blando Nicolò. 

Si tratta di una variazione tecnica molto limitata, riguarda principalmente di coprire dei costi per interventi 

sul cimitero. 

Per  dichiarazione  di  voto,  lo  Pizzo  interviene,  ricordando  che  dal  momento  che  si  accetta  una  proposta 

dell’opposizione  (  contributo  per  i  cittadini  che  devono  trasferire  le  salme  dal  cimitero),  il  voto  sarà  

favorevole.

 Il cons. Giunta  Carmelo  annuncia il voto convintamente favorevole, in quanto le promesse fatte sono state 

mantenute, oltre alla manutenzione delle strade e altro.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA la  superiore  proposta  di  deliberazione  che  assume  a  motivazione  del  presente 

provvedimento;

RICHIAMATI gli artt. art. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

 Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 ed in particolare l’art. 10;

 lo Statuto Comunale;

 l’O.EE.LL;

VISTO il principio contabile applicato alla programmazione; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Responsabile  del  Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  reso  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  espresso  con  verbale  n. 11  del 

10/05/2025;

UDITI gli interventi;

Con votazione favorevoli  n. 11/11  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  di apportare al bilancio di previsione 2025_2027 esercizio finanziario  2025,  approvato ai sensi del 

D.lgs.  n.  118/2011,  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  c.  2,  TUEL, 

analiticamente indicate nell’allegato A),



ANNUALITA’ 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni 
CO €. 408,866,49
CA €. 408.866.49

SPESA Importo Importo

Variazioni 
CO

€. 408.866,49

CA €. 408.866,49
TOTALE A PAREGGIO  €. 0,00 €. 0,00

2.  di  apportare  contestualmente  le  connesse  variazioni  al  Documento  unico  di  programmazione 

2025_2027;

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

4.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione 

trasparente.;

       

Successivamente 

       

       IL CONSIGLIO COMUNALE

       Con votazione favorevoli  n. 11/11  espressi per alzata di mano;

       DELIBERA

       Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 L. R. 44/1991. 

per consentire l’attivazione della spesa contenuta nel bilancio di previsione 2025_2027.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 19.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	PROPONE


